

COMUNE DI CASTELVERRINO

(Provincia di Isernia)

SEDUTA DEL 20.06.2018

DELIBERA N.34

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Richiesta opinamento parcelle professionali c/o C.O.A. di Isernia e conseguente procedimento amministrativo da parte Avv. Scarano Vincenzo – Nomina difensore per difesa stragiudiziale dell'Ente. Impegno di spesa.

L'anno **duemiladiciotto**, addì **venti del mese di giugno**, con inizio alle ore **13,00**, la Giunta Comunale regolarmente convocata si è riunita nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze.

All'appello risultano:

	Presenti	Assenti
Antonio PANNUNZIO Sindaco	X	
Zarlenga Adelmo Vice-Sindaco	X	
Vitale Giuseppe Assessore esterno		X
TOTALI	2	1

Presiede il Sindaco P annunzio Antonio.

Partecipa alla seduta il dr. Franco Di Girolamo, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente verbale.

Visto: Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49 T.U. 267/2000 e s.m.i)

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Franco Di Girolamo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sig. Pannunzio Antonio

Proposta n.34 del 20.06.2018

Oggetto: Richiesta opinamento parcelle professionali c/o C.O.A. di Isernia e conseguente procedimento amministrativo da parte Avv. Scarano Vincenzo – Nomina difensore per difesa stragiudiziale dell'Ente. Impegno di spesa.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- in data 13.06.2018 è stato assunto al protocollo del Comune al n.861, la comunicazione di avvio procedimento amministrativo ai sensi art. 7 e seguenti L.241/90 e s.m.i. a seguito di richiesta di opinamento parcelle per le seguenti prestazioni stragiudiziali n.1 TOSAP 1995/96/97/98 contro TELECOM ITALIA S.P.A e n.2 TOSAP 1995/96/97/98 contro ERIM. presentata dall' Avv. Vincenzo Scarano;

RAVVISATA l'opportunità e necessità dell'Ente di provvedere a espletare le proprie difese nel procedimento amministrativo di cui al punto precedente;

UDITA la proposta del Sindaco di conferire con urgenza mandato a rappresentare e difendere il Comune di Castelverrino dinanzi al C.O.A. di Isernia all'avv. Anna Sozio con studio legale in Isernia, al Viale 3 marzo 1970, n.86;

VISTO il preventivo di spesa presentato dall'Avv. Anna Sozio datato 19/06/2018;

RILEVATA la necessità di incrementare lo stanziamento del bilancio di previsione 2018 destinato agli incarichi legali dell'importo complessivo di € 1.200,00, prelevando la stessa dal Fondo di Riserva;

RICHIAMATO l'art. 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, (articolo così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) il quale testualmente recita:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consultivo nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. (comma aggiunto dall'articolo 3, comma 1, lettera g), legge n. 213 del 2012)

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. (comma aggiunto dall'articolo 3, comma 1, lettera g), legge n. 213 del 2012)

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 comma 2° del D. L.vo 267/2000

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lvo nr.267/2000 e s.m.i.

Con votazione unanime, resa per alzata di mano

DELIBERA

1. di espletare le proprie difese nel procedimento amministrativo di cui in premessa;
2. di prelevare dal Fondo di Riserva la somma di € 1.200,00, al fine di incrementare lo stanziamento di bilancio destinato alle spese legali, di cui ai prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
3. di conferire, con urgenza anche in considerazione dei ristretti termini previsti dalla succitata procedura amministrativa, l'incarico di patrocinio dell'ente nel contenzioso in questione all'avv. Anna Sozio con studio legale in Isernia, al Viale 3 marzo 1970, n.86;
4. di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 1.200,00 onnicomprensivo in virtù del preventivo di spesa presentato dall'avv. Anna Sozio;
5. di far sottoscrivere per accettazione dalla professionista incaricata apposito contratto di conferimento incarico professionale, depositato agli atti dell'Ente;
6. di imputare la relativa spesa al codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.002 – cap. 1058 del bilancio di previsione 2018;
7. di trasmettere il presente atto al Tesoriere comunale;
8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. L.vo n.267/2000 e s.m.i.

Contratto di conferimento incarico professionale

Con la presente scrittura privata tra

il **Comune di Castelverrino** - P. IVA 0008392094 - in persona del Sindaco p.t., sig. Antonio Pannunzio, con sede in Castelverrino, alla Via San Rocco n.17

e
l'avv. _____ - C.F. _____ - P. IVA _____ del foro di Isernia, con studio in _____ al _____, n. _____,

nel premettere che:

- in data 13.06.2018 è stato assunto al protocollo del Comune al n.861, la comunicazione di avvio procedimento amministrativo ai sensi art. 7 e seguenti L.241/90 a seguito di richiesta di opinamento parcelle per le seguenti prestazioni stragiudiziali n.1 TOSAP 1995/96/97/98 contro TELECOM ITALIA S.P.A e n.2 TOSAP 1995/96/97/98 contro ERIM;
- Con delibera di giunta n. ____ del _____ si conferiva incarico all'avv. _____, c.f. _____ - del foro di _____, con studio in _____, al _____.

Tanto e tutto ciò premesso con il presente atto, si stipula e conviene quanto segue:

- 1) la premessa è parte integrante del presente atto;
- 2) il Comune di Castelverrino, in persona del Sindaco p.t., giusta delibera di giunta n. ____ del _____;

Conferisce

all'Avv. _____ - C.F. _____ - P. IVA _____ - del foro di Isernia, con studio in _____, al _____, l'incarico di assistenza, rappresentanza, consulenza e difesa a fare opposizione al precitato procedimento amministrativo;

- 3) il Comune di Castelverrino, in persona del Sindaco p.t.,

Pattuisce

con il predetto professionista, che accetta, il compenso per le prestazioni professionali come segue: _____ in virtù del preventivo di spesa presentato dall'avv. _____ in data _____;

Tale somma verrà così corrisposta :

- 3) _____
- 4) Le somme sopraindicate devono intendersi onnicomprensive di ogni ragione di credito del professionista, ogni altra spesa (contributo unificato di cui al DPR 115/2002, spese CTU o CTP, imposta di registro ecc..) sarà a carico del cliente e dallo stesso corrisposta direttamente o anticipata al professionista a semplice richiesta.
- 5) Il compenso come sopra pattuito è ritenuto da entrambe le parti congruo, proporzionato e soddisfacente per l'incarico professionale conferito e liberamente determinato.

Il Comune di Castelverrino, in persona del Sindaco p.t., dichiara di esser consapevole ed informato del grado di complessità dell'incarico, e di aver ricevuto tutte le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili.

- 6) Il Comune di Castelverrino, in persona del Sindaco p.t., è tenuto a corrispondere all'avvocato l'importo risultante dal presente contratto, indipendentemente dalla liquidazione giudiziale delle spese e dall'onere di rifusione posto a carico di controparte; qualora l'importo liquidato giudizialmente fosse superiore a quanto sopra pattuito, la differenza sarà riconosciuta a favore del legale (se recuperata dalla controparte).

L'avvocato è autorizzato dal cliente a farsi versare direttamente da controparte le spese legali poste a carico di quest'ultima nonché a trattenere in compensazione eventuali somme recuperate dalla controparte sino a soddisfazione del proprio credito.

7) Il professionista potrà delegare lo svolgimento della prestazione a terzi collaboratori o sostituti, sotto la sua responsabilità.

8) Il Comune di Castelverrino, in persona del Sindaco p.t., dichiara di essere stato edotto delle problematiche pertinenti l'incarico professionale conferito e s'impegna a mettere a disposizione dell'avvocato quanto necessario per esercitare le difese.

9) In caso di conciliazione della controversia il cliente verserà solo quanto con tale scrittura pattuito e nessun altro compenso potrà pretendere l'avvocato.

10) In caso di recesso rimane l'obbligo di corrispondere al professionista, oltre alle spese sostenute, il compenso pattuito per l'intera fase processuale

11) Si da atto che il professionista indica di seguito i dati della propria polizza assicurativa n. _____ stipulata con le _____ – agenzia di _____.

Comune di Castelverrino

Avv. _____

Per approvazione espressa della clausola nr. 4 e n. 5 nella quale si dichiara di essere consapevole ed informato del giudizio di complessità dell'incarico, e di aver ricevuto tutte le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili

Comune di Castelverrino

Clausole vessatorie:

ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 si dichiara che sono state espressamente concordate ed approvate le clausole nr. 4, 6, 9 e 10.

Comune di Castelverrino

Allegato delibera di variazione del bilancio

Variazione n.: 6 del: 27-06-2018

Riferimento delibera del n. 0

UNITA' DI VOTO	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA			CASSA			
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	VARIAZIONI	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	
Missione 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione								
Programma 2	Segreteria generale								
	Titolo 1	Spese correnti	2018	48.252,94	1.200,00	49.452,94	55.408,46	1.200,00	56.608,46
			2019	50.882,98	0,00	50.882,98			
			2020	50.882,98	0,00	50.882,98			
		Totale Programma 2	2018	48.252,94	1.200,00	49.452,94	55.408,46	1.200,00	56.608,46
			2019	50.882,98	0,00	50.882,98			
			2020	50.882,98	0,00	50.882,98			
		TOTALE MISSIONE 1	2018	203.820,37	1.200,00	205.020,37	229.534,51	1.200,00	230.734,51
			2019	445.059,28	0,00	445.059,28			
			2020	178.822,17	0,00	178.822,17			
Missione 20	Fondi e accantonamenti								
Programma 1	Fondo di riserva								
	Titolo 1	Spese correnti	2018	2.042,79	-1.200,00	842,79	1.397,22	-1.200,00	197,22
			2019	3.242,79	0,00	3.242,79			
			2020	3.242,79	0,00	3.242,79			
		Totale Programma 1	2018	2.042,79	-1.200,00	842,79	1.397,22	-1.200,00	197,22
			2019	3.242,79	0,00	3.242,79			
			2020	3.242,79	0,00	3.242,79			
		TOTALE MISSIONE 20	2018	15.475,44	-1.200,00	14.275,44	1.397,22	-1.200,00	197,22
			2019	18.466,45	0,00	18.466,45			
			2020	20.257,47	0,00	20.257,47			
		TOTALE GENERALE DELLE USCITE	2018	1.484.794,87	0,00	1.484.794,87	1.649.352,28	0,00	1.649.352,28
			2019	2.287.338,13	0,00	2.287.338,13			
			2020	638.113,13	0,00	638.113,13			

Allegato delibera di variazione del bilancio

Variazione n.: 6 del: 27-06-2018

Riferimento delibera del n. 0

UNITA' DI VOTO	DENOMINAZIONE	ANNO	COMPETENZA		CASSA	
			Previsioni aggiornate alla precedente delibera	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto	Previsioni aggiornate alla precedente delibera	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	VARIAZIONI				VARIAZIONI	
ENTRATE						
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	2018	1.484.794,87	1.484.794,87	1.719.110,39	1.719.110,39
		2019	2.287.338,13	2.287.338,13	0,00	0,00
		2020	638.113,13	638.113,13		

COMUNE DI CASTELVERRINO

VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 27-06-2018
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Inziale	Stanziamto	ENTRATE	USCITE	Assestato
U	1058	0	SPESE PER LITI ARBITRAGGIE RISARCIMENTI	01.02-1.03.02.99.002	2018	1.000,00	2.024,00		1.200,00	3.224,00
					2019	1.000,00	1.000,00			1.000,00
					2020	1.000,00	1.000,00			1.000,00
					Cassa	1.000,00	2.999,00		1.200,00	4.199,00
U	2151	0	FONDO DI RISERVA	20.01-1.10.01.01.001	2018	2.597,22	1.397,22		-1.200,00	197,22
					2019	2.597,22	2.597,22			2.597,22
					2020	2.597,22	2.597,22			2.597,22
					Cassa	2.597,22	1.397,22		-1.200,00	197,22

COMUNE DI CASTELVERRINO

VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 27-06-2018
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U	Capitolo	Art.	Descrizione	Cod. Bilancio	Anno	Inziale	Stanziamiento	ENTRATE	USCITE	Assestato
-----	----------	------	-------------	---------------	------	---------	---------------	---------	--------	-----------

		Anno	ENTRATE	USCITE	Differenza
SALDI		2018	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00
		Cassa	0,00	0,00	0,00

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Sig. Pannunzio Antonio

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Franco Di Girolamo

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa **ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE** il giorno 27/06/2018 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Lì 27/06/2018

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr Franco Di Girolamo

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **20/06/2018**

ai sensi ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/00.

Lì 27/06/2018

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Franco Di Girolamo

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Lì 27/06/2018

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE

dr. Franco Di Girolamo



Handwritten signature of Franco Di Girolamo in black ink.
